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Это первый случай в российской прак-
тике, когда объект, полностью спроек-
тированный на основе BIM-технологий, 
успешно прошел госэкспертизу в цифро-
вом формате и получил разрешение на 
строительство. Речь идет об объекте до-
школьного образования, который вхо-
дит в корпоративную программу Группы 
«Эталон» по строительству социально 
значимой инфраструктуры и в реестр пи-
лотных проектов, сформированный Ми-
нистерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской 
Феде рации.

«Петербургский Центр государственной 
экспертизы после детальной проработки 
всех процедур, связанных с использова-
нием BIM-технологий, 8 сентября выдал 
первое в России положительное заключе-
ние по цифровой модели проекта детского 
сада», — отметил Николай Линченко.

С чего все начиналось

Первые шаги к внедрению технологий 
информационного моделирования (ТИМ) 
в петербургском Центре госэкспертизы на-
чали предпринимать еще в 2015 году. За 
прошедшее время более 50 сотрудников 
прошли обучение на различных специали-
зированных курсах в сфере информацион-
ного моделирования. Были переоборудо-
ваны рабочие места экспертов, закуплено 
необходимое программное обеспечение.

Центр разработал ряд требований 
к представляемым цифровым информа-
ционным моделям (ЦИМ) и разместил 
их на официальном сайте учреждения. 
В июле этого года появилась обновленная 
редакция этих документов (редакция 2.1), 

в которую вошла часть с технологически-
ми решениями. Кроме того, в 2019 году 
был разработан и утвержден временный 
регламент по проведению экспертизы про-
ектной документации с представленны-
ми ЦИМ.

Градостроительный кодекс Российской 
Федерации предусматривает возможность 
представления на экспертизу проектной 
документации, выполненной с примене-
нием технологий информационного моде-
лирования. Соответствующие изменения 
были внесены в июне 2019 года.

Специалисты петербургского Цен-
тра госэкспертизы разработали наборы 

автоматизированных проверок ЦИМ на 
соответствие требованиям технических 
регламентов, которые уже успешно приме-
няются на практике.

Экспертиза детского сада

На первом этапе экспертизы специ-
алисты Центра госэкспертизы выполня-
ли так называемые «входные» проверки, 
устанавливали соответствие проектной 
документации и проектной модели, про-
веряли на коллизии, а также на коррект-
ность геометрии представленных ЦИМ, на 
соответствие элементов базовым классам 

IFC и требуемый атрибутивный состав. 
При выявлении ошибок на первом этапе 
дальнейшие проверки ЦИМ на соответ-
ствие требованиям технических регламен-
тов невозможны или дают некорректные 
результаты.

На втором этапе были проведены ав-
томатизированные проверки на соответ-
ствие требованиям технических регламен-
тов. По их результатам был сформирован 
сводный отчет, который был передан про-
фильным экспертам совместно со свод-
ной цифровой информационной моделью 
и табличными данными, выгруженными 
из модели. 

Из плюсов использования новой тех-
нологии эксперты Центра отмечают, что 
в будущем может значительно упростить-
ся порядок подачи заявления на экс-
пертизу, появится наглядность оценки 
проектных решений, а также увеличит-
ся количество автоматизированных про-
верок, что позитивным образом скажется 
на повышении качества проектов. Кроме 
того, улучшится коммуникация в связке 
эксперт-эксперт, эксперт-заявитель.

Сегодня эксперты учреждения уже 
рассматривают проекты, в состав ко-
торых, помимо стандартного комплек-
та проектной документации, входит 

цифровая информационная модель. До 
конца 2020 года Центр госэкспертизы пла-
нирует рассмотреть еще десять подобных 
объектов.

По словам директора СПб ГАУ «ЦГЭ» 
Ирины Косовой, благодаря этому проек-
ту стало очевидно, что структурированная 
информация в цифровых моделях подда-
ется автоматизированным проверкам, что 
в будущем позволит увеличить качество 
проектных решений и избежать ошибок на 
стройке. «В планах петербургского Центра 
госэкспертизы стоит дальнейшее расшире-
ние требований на другие категории объ-
ектов капитального строительства, позво-
ляющих сформировать полный комплекс 
проверок любого вида объекта», — доба-
вила Ирина Влади мировна.

Оценка Минстроя

Высокую оценку проведенной работе 
дал министр строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской 
Федерации Владимир Якушев на совеща-
нии в рамках XI Всероссийской конферен-
ции: «Очень хорошо, что вы отработали 
все процедуры экспертизы. Я думаю, что 
Санкт-Петербург — это передовая исто-
рия. Нам в других субъектах Российской 
Федерации в этом направлении придется 
пройти более тяжелый путь и провести го-
раздо более серьезную работу». 

Главными преимуществами работы 
в BIM являются совместная командная 
работа проектировщиков в единой циф-
ровой модели проекта, автоматизация 
выявления и дальнейшее оперативное ис-
ключение ошибок проектирования, значи-
тельная оптимизация временных ресурсов 
и повышенное (на 30%) информационное 
насыщение создаваемой модели проек-
та. Как следствие, проектирование может 
проходить фактически в один этап, а сроки 
подготовки к непосредственному началу 
строительных работ резко сокращаются. 

Цифровой надзор

Подготовка документации с использова-
нием BIM-технологий позволила застрой-
щику с первого раза получить разрешение 
на строительство, которое выдал Гос-
стройнадзор Санкт-Петербурга. По сло-
вам руководителя надзорного ведомства 
Владимира Болдырева, история с детским 
садом на одном заключении государствен-
ной экспертизы не закончится.

«В Петербурге зреют амбициозные 
планы по переходу надзора в цифровой 
формат. Это является логичным про-
должением события, которое произошло 
в сентябре этого года. Многие компании 
работают с BIM-технологиями, но до сих 
пор никто не проходил экспертизу про-
екта и не взаимодействовал с органами 
государственного строительного надзора  
в новом цифровом формате», — отметил 
Владимир Болдырев.

Эту информацию нашему изданию под-
твердили в Группе «Эталон». По словам 
специалистов компании, применение 
BIM-технологий в случае с детским садом 
на улице Маршала Блюхера не ограни-
чится только проектированием. Оно 
также охва тывает создание цифровой 
модели для гео дезического сопровожде-
ния и выполнение ряда управленческих 
и контрольных функций, включая те, что 
касаются деятельности подрядных орга-
низаций и поддержание должного уровня 
безопасности на стройке. Все они относят-
ся к числу собственных научно-приклад-
ных разработок Группы «Эталон».

Первое в России заключение госэкспертизы 
на проект с цифровой информационной 
моделью выдали в Санкт-Петербурге

Об этом сообщил  
министру строительства 
и ЖКХ России 
и журналистам 
11 сентября 2020 года 
вице-губернатор Санкт-Петербурга 
Николай Линченко на XI Всероссийской 
конференции «Российский строительный комплекс: 
повседневная практика и законодательство».
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Более 50 сотрудников прошли обучение 
на различных специализированных курсах  
в сфере информационного моделирования
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Заинтересованные лица могут ознако-
миться с поступившим ходатайством об 
установлении публичного сервитута и при-
лагаемым к нему описанием местоположе-
ния границ публичного сервитута на лич-
ном приеме в Агентстве имущественных 
отношений Центрального направления 
Санкт-Петербургского государственного 
казенного учреждения «Имущество Санкт-
Петербурга» по адресу: Санкт-Петербург, 
Гороховая ул., д. 32 (вход с Мучного пе-
реулка, д. 5), приемные часы - вторник 
и четверг с 10.00 до 17.45, перерыв с 12-30 
до 13-18.

В связи с необходимостью принятия мер 
по нераспространению новой коронавирус-
ной инфекции личный прием граждан в пе-
риод действия постановления Правитель-
ства Санкт-Петербурга от 13.03.2020 №121   
«О мерах   по   противодействию распростра-
нению в Санкт-Петербурге новой коронави-
русной инфекции (COVID-19)» проводится 
по предварительной записи по телефону 
576-22-88.

Информация о поступившем хода тайстве 
об установлении публич ного сервитута раз-
мещена на официальном сайте Комитета 

Имущественных отношений Санкт-Петербурга: 
https://www.commim.spb.ru/

Правообладатели земельных участков, 
в отношении которых испрашивается пу-
бличный сервитут, если их права не заре-
гистрированы в Едином государственном  
реестре недвижимости, в течение тридца-
ти дней со дня опубликования сообщения, 
предусмотренного подпунктом 1 пункта 3 
ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, пода-
ют в Комитет имущественных отношений 
Санкт-Петербурга   заявление  об  учете  их  
прав  (обременений  прав)  на  земельные  
участки с приложением копий документов, 
подтверждающих эти права (обременения 
прав) через ящик для корреспонденции, рас-
положенный в открытой информационной 
зоне 1 этажа АДК «Невская Ратуша» по адре-
су: 191144, Санкт-Петербург, Новгородская 
ул., д. 20, литера А, либо почтовым отправ-
лением по указанному адресу.

Правообладатели земельных участков, по-
давшие такие заявления по истечении ука-
занного срока, несут риски невозможности 
обеспечения их прав в связи с отсутствием 
информации о таких лицах и их правах на 
земельные участки.

В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации Комитет 
имущественных отношений Санкт-Петербурга информирует о возможном установлении 
публичного сервитута:

СООбщЕниЕ
О вОзМОжнОМ уСтанОвлЕнии публичнОгО СЕрвитута

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ
публичный сервитут в целях размещения объектов электросетевого хозяйства – строительство КтпМ 35 кв в районе рп 1892 (1 и 2 этап) с заходами Кл 35 кв  

(установка силовых трансформаторов мощностью 2х12,5 Мва, ориентировочная протяженность 2,2 км)

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект))

раздел 1

Сведения об объекте

№ п/п Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1. Местоположение объекта г.Санкт-Петербург, Петроградский район

2. Площадь объекта +/- величина погрешности определения площади (Р +/- Дельта Р) 77 +/- 3 м3

3. Иные характеристики объекта Публичный сервитут, срок 49 лет

№ адрес или 

местоположение 

участка 

в отношении 

которого 

испрашивается 

публичный 

сервитут

площадь 

земельного 

участка 

в отношении 

которого 

испрашивается 

публичный

сервитут (кв.м)

Кадастровый 

номер земельного 

участка 

в отношении 

которого 

испрашивается 

публичный 

сервитут

вид права Цель, для которой 

устанавливается 

публичный сервитут

1 г. Санкт-Петербург,

Каменноостровский

проспект, дом 10,

лит. А

77 78:07:0003033:22* Публичный

сервитут 

на 49 лет

Размещение объекта

электросетевого

хозяйства – строительство 

КТПМ 35 кВ в районе РП 

1892 (1 и 2 этап) с заходами 

КЛ 35 кВ (установка 

силовых трансформаторов

мощностью 2х12.5 МВА,

ориентировочная

протяженность 2.2 км)

в соответствии 

с Инвестиционной

программной ПАО «Россети 

Ленэнерго»**

*cогласно схеме расположения границ публичного сервитута

**размещена на официальном сайте https://www.lenenergo.ru/standart/4018.html

приложение № 1

К решению Комитета имущественных 

отношений  города Санкт-Петербурга 

от "___"__________ 202_ г. №_________ 

Схема расположения границ публичного сервитута
Наименование: Строительство КТПМ 35 кВ в районе РП 1892 (1 и 2 этап) с заходами КЛ 35 кВ

(установка силовых трансформаторов мощностью 2х12,5 МВА, ориентировочная протяженность 2,2 км)

В границах земельного участка с кадастровым номером 78:07:0003033:22 принадлежащего Открытому акционерному обществу 

"Киностудия"Ленфильм" (ИНН: 7813200545; Собственность, № 78-78-01/0453/2005-379 от 01.08.2005), расположенного по адресу: 

г.Санкт-Петербург, Каменноостровский проспект, дом 10, литера А

Местоположение: г. Санкт-Петербург, Каменноостровский пр., дом 10, лит.А ,

земельный участок с кадастровым номером 78:07:0003033:22

Масштаб 1:500

Каталог координат

Система координат: мск 64

Площадь публичного сервитута: 77 кв.м

Обозначение характерных 

точек границ

Координаты поворотных 

точек

X Y

внешний контур

н1 96709.39 113601.68

н2 96710.80 113603.54

нЗ 96709.16 113604.99

н4 96699.35 113608.00

н5 96698.39 113604.96

н6 96690.88 113607.33

н7 96688.41 113599.51

н8 96701.86 113595.27

н9 96704.33 113603.09

н10 96701.42 113604.01

н11 96701.69 113604.86

н12 96708.06 113602.87

н1 96709.39 113601.68

внутренний контур

н13 96700.93 113595.92

н14 96703.07 113602.44

н15 96693.87 113605.44

н16 96693.18 113603.38

н17 96692.06 113603.68

Н18 96691.30 113601.35

н19 96692.39 113601.02

н20 96691.71 113598.92

н13 96700.93 113595.92

используемые условные знаки и обозначения:
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раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат СК-1964

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение 

характерных 

точек границ

Координаты, м Метод определения 

координат 

характерной точки

Средняя 

квадратическая 

погрешность 

положения 

характерной 

точки (Мt), м

Описание 

обозначения точки 

на местности  

(при наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6

н1 96709.39 113601.68 Аналитический метод 0.10 -

н2 96710.80 113603.54 Аналитический метод 0.10 -

н3 96709.16 113604.99 Аналитический метод 0.10 -

н4 96699.35 113608.00 Аналитический метод 0.10 -

н5 96698.39 113604.96 Аналитический метод 0.10 -

н6 96690.88 113607.33 Аналитический метод 0.10 -

н7 96688.41 113599.51 Аналитический метод 0.10 -

н8 96701.86 113595.27 Аналитический метод 0.10 -

н9 96704.33 113603.09 Аналитический метод 0.10 -

н10 96701.42 113604.01 Аналитический метод 0.10 -

н11 96701.69 113604.86 Аналитический метод 0.10 -

н12 96708.06 113602.87 Аналитический метод 0.10 -

н1 96709.39 113601.68 Аналитический метод 0.10 -

н13 96700.93 113595.92 Аналитический метод 0.10 -

н14 96703.07 113602.44 Аналитический метод 0.10 -

н15 96693.87 113605.44 Аналитический метод 0.10 -

н16 96693.18 113603.38 Аналитический метод 0.10 -

н17 96692.06 113603.68 Аналитический метод 0.10 -

н18 96691.30 113601.35 Аналитический метод 0.10 -

н19 96692.39 113601.02 Аналитический метод 0.10 -

н20 96691.71 113598.92 Аналитический метод 0.10 -

н13 96700.93 113595.92 Аналитический метод 0.10 -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозначение 

характерных 

точек части 

границы

Координаты, м Метод определения 

координат 

характерной точки

Средняя 

квадратическая 

погрешность 

положения 

характерной 

точки (Мt), м

Описание 

обозначения 

точки на местности 

(при наличии) 

 

X Y

1 2 3 4 5 6

- - - - - -

раздел 3

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система координат -

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение характерных 

точек границ

Существующие координаты, м измененные (уточненные) 

координаты, м

Метод определения координат 

характерной точки

Средняя квадратическая 

погрешность положения 

характерной точки (Мt), м

Описание обозначения точки 

на местности (при наличии)

X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8

- - - - - - -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозначение характерных 

точек части границы

Существующие координаты, м измененные (уточненные) 

координаты, м

Метод определения координат 

характерной точки

Средняя квадратическая 

погрешность положения 

характерной точки (Мt), м

Описание обозначения точки 

на местности (при наличии)

X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8

- - - - - - -

раздел 4

план границ объекта

Постановлением из бюджета горо-
да выделяются средства на приобрете-
ние в государственную собственность 
Санкт-Петербурга объектов недвижимого 
имущества по адресу: Санкт-Петербург, 
ул. Чугунная, д. 46 литера Ж (площадью 
2973,7 кв. м) и по адресу: Санкт-Петербург, 
ул. Чугунная, д.46 литера В (площадью 
39,1 кв. м).

В настоящее время здания находятся 
в собственности акционерного общества 
«ЛОМО». Они приобретаются в целях соз-
дания современного круглосуточного отде-
ления для оказания медицинской помощи 
в амбулаторной форме, которые при необ-

ходимости можно перепрофилировать для 
оказания медицинской помощи больным 
с коронавирусной инфекцией на 165 коек.

Стоимость зданий определена на основа-
нии отчета об оценке рыночной стоимости 
и составляет 104 880 000,00 руб   лей, в том 
числе НДС 20% в размере 17 480 000,00 
рублей.

После приобретения здания будут закре-
плены на праве оперативного управления 
за Санкт-Петербургским государственным 
бюджетным учреждением здравоохранения 
«Клиническая больница Святителя Луки».

вице-губернатор Санкт-
петербурга николай лин-
ченко проинспектировал 
строительство многопро-
фильного лечебно-диа-
гностического корпуса Спб 
гбуз «госпиталь для ве-
теранов войн» по адресу: 
Санкт-петербург, ул. на-
родная, д. 21, корп. 2.

Контрактом предусмотрены 
работы по строительству:
• приемного отделения 
(4 приемно-смотровых 
бокса);
• консультативно-диа-
гностического отделения 
(компьютерная томография, 
УЗИ сердца, УЗИ брюшной 
полости, ЭКГ);

• палатных отделений на 
302 коек;
• экстренной операционной 
на 1 зал;
• лаборатории
• стерилизационного отде-
ления
• отделения реанимации 
и интенсивной терапии на 
18 коек;
• административных и быто-
вых помещений;
• вспомогательных и техниче-
ских помещений.
Для обеспечения функци-
ональной связи с суще-
ствующими структурными 
подразделениями госпиталя 
планируется устройство пере-
хода в уровне 2го этажа ново-
го корпуса.

В настоящее время на объек-
те ведутся работы по устрой-
ству фасада, вентиляции, 
канализации, отопления, 
дымоудаления, проводятся 
электромонтажные работы, 
монтируются слаботочные 
системы. Степень строи-
тельной готовности объекта 
составляет 56%, на строи-
тельной площадке трудятся 
480 рабочих и 20 человек 
инженерно-технического 
персонала.
Работы ведутся ускоренными 
темпами, согласно государ-
ственному контракту, должны 
быть завершены в декабре 
2020 года.

николай линченко проинспектировал 
строительство нового корпуса Спб гбуз 
«госпиталь для ветеранов войн»

Город выкупит нежилые здания 
для клинической больницы 
Святителя Луки
Губернатор Александр Беглов подписал постановление Правительства 
Санкт-Петербурга «О бюджетных инвестициях на приобретение 
в государственную собственность Санкт-Петербурга объектов недвижимого 
имущества по адресу: Санкт-Петербург, ул. Чугунная, д. 46 литеры Ж, В».

Источник: пресс-служба Администрации  
Губернатора Санкт-Петербурга

Источник: пресс-служба Администрации
Губернатора Санкт-Петербурга
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При использовании текстовых и графических 
материалов газеты полностью или частично ссылка 
на источник обязательна.
Ответственность за достоверность информации 
в рекламных объявлениях и модулях несет 
рекламода тель.

Га зе та «Стро и тель ный Еже не дель ник» 
за ре ги с т ри ро ва на Федеральной службой 
по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуни каций 
(РОСКОМНАДЗОР) при Министерстве связи 
и массовых коммуникаций Российской Федерации. 
Сви де тель ст во пи № ФС 77-53074.

Из да ет ся с фе в ра ля 2002 го да.
Вы хо дит еже не дельно 
по по не дель ни кам (спецвыпуски – 
по от дель но му гра фи ку).

ти по г ра фия: ООО «Техно-Бизнес»
194362, Санкт-Пе тер бург, пос. Парголово, 
ул. Ло мо но со ва, 113. 
Ти раж 1000 эк зем пля ров
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13.10.2020 в 12.00
Под пи са но в пе чать фактически  
13.10.2020 в 12.00
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над но ме ром ра бо та ли: Максим Еланский, 
Оксана Корнюкова, Никита Крючков, Михаил Кулыбин, 
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тех ни че с кий от дел: Анатолий Конюхов

От дел распространения:
Тел./факс +7 (812) 605-00-50
E-mail: podpiska@asninfo.ru

Подписной индекс в Санкт-Петербурге 
и Ленинградской области – 14221.
Подписной индекс в СЗФО – 83723.

Распространяется бесплатно на фирменных 
стойках, в комитетах и госучреждениях, 
в районных администрациях  
и деловых центрах.


